### EXPOSITIO TEXTUS.

Solet etiam queri, qualiter dabitur judicii sententia.

Supra egit Magister de resurrectione; in haec parte agit de diffinitione Dei. Dividitur autem haec pars in duas: in prima namque agitur de judicio; in secunda de statibus consequentibus ad judicium, infra<sup>3</sup>: *Post resurrectionem facto universo*, etc. Prima pars habet duas: in prima agit de modo, secundum quem judicium illud dabitur; in secunda vero determinat de potestate, et forma ipsius judicis, infra<sup>4</sup>: *Solet etiam queri, in qua forma judicabit Christus*. Prima pars habet duas: in prima parte determinat modum judicii quantum ad ea, quæ sunt de ipso judicio; in secunda vero ordinem quantum ad annexa, ibi: *Cum autem in Evangelio legatur*. Prima pars habet duas: in prima determinat modum publicationis; in secunda, modum dignitatis, ibi: *Non autem solus Christus judicabit*; ubi etiam est ordo eorum qui judicabuntur, erunt enim in judicandis

ordines. Similiter secunda pars, in qua determinat ordinem quantum ad annexa, habet duas partes: et quia antecedunt quædam, ut præmissio angelorum, et ignis; et quædam sequuntur, ut cruciatio damnatorum: ideo primo determinat quæ erunt illa, quæ præcedent judicium, et quis erit ordo, ubi ostendit quod adventum Christi præbunt angeli, præbit nihilominus ignis conflagratorius; secundo, utrum ministerium dæmonum in torquendo sit futurum post judicium, ibi: *Et solet queri utrum in inferno*, etc. Et sic hic duo tanguntur: primum est de ordine judicii; secundum vero est de his, quæ annexa sunt, et maxime de illo igne, qui præcedit faciem judicis.

### DUB. I.

Illi autem verba judicis audient, qui ejus fidem verbo saltem tenuere, etc.

Videtur hoc falsum, quia qui fidem habuit, et non fecit quod fides dictavit, gravius peccavit, sicut dicitur<sup>5</sup>. Similiter Lucas<sup>6</sup>: *Facta sunt novissima illius hominis pejora prioribus*. Ergo ipsis sunt minus digni: ergo

<sup>1</sup> Matth., xiii, 49. — <sup>2</sup> 1 Cor., xv, 24. — <sup>3</sup> Dist. xlix.

— <sup>4</sup> Dist. xlviii. — <sup>5</sup> II Petr., ii, 21. — <sup>6</sup> Luc., xi, 26.

<sup>1</sup> post  
judicium  
dæmones  
præerunt  
homini-  
bus ad  
punien-  
dum.

nec verba judicis debent andire, sicut nec infideles.

Resp. Dicendum, quod sicut Ecclesia iudicat illos quos aliquando regeneravit nuda baptismatis, alios vero minime, propter hoc quod aliquo modo non sunt facti de Ecclesia: ita sponsus Ecclesiæ filios, ut ostendat eos falso gestasse characterem. Unde quia de aliis satis apparet, quod a Dei regno sunt excludendi propter defectum signaculi Christi, hos necesse non est argui, ut pateat eos falso signaculum Christi gestasse. Quod objicitur, quod minus merentur, dicendum quod credentibus prodest ex parte credidisse, pro tempore quo fuerunt in fide; pro alio autem tempore nocet; et pro primo tempore, quia habuerunt assensum, et crediderunt verbo Dei, merentur audire verbum Dei; sed quoniam in hono cepto non permanerunt, ideo verbum eruditioris convertitur eis in verbum redargutionis.

#### DUB. II.

Ministerio angelorum illa impleri dubitandum non est.

Videtur male dicere, quia angeli sunt nobiles ministri, et quasi filii in curia Dei: sed non decet tortorum officium committi filio, sive filiis, aut nobilissimis principibus: ergo videtur quod nec ministerium mittendi malos in ignem.

Resp. Dicendum quod aliud est deducere ad tormenta, aliud est impios tormentis cruciare. Primum non est tortorum, sed nobilium ministrorum, qui assistunt regi ad ejus jussa complenda: unde nou dicitur quod angeli sancti torqueant in igne, sed deducent, et <sup>1</sup> *mittent in caminum*: et sic patet illud.

#### DUB. III.

Ad judicium veniente Domino, emitte illa vox, etc.

Quæritur de illa voce, quare Dominus istorum trium ministerium præmittit, scilicet ignis, angeli, et vocis, cum totum solo nutu possit facere.

<sup>1</sup> *Math.*, XIII, 42, 50.

Resp. Dicendum quod Deus in prima conditione condidit substantiam spiritualē, corporalem, et medianam; et omnibus communicavit et dedit potentiam: ut ergo ordo servetur in rebus, et ostendatur virtus creaturæ collata, et amplius virtus illa ostendatur a Deo, voluit Dominus ministerium creaturarum sibi deservire; et iterum creaturam angelicam, corporalem, et medianam: unde fiet ad ministerium angeli, ad actionem ignis, postremo ad nutum et vocem Christi hominis: et vox aliquid corporale habet, nihilominus etiam aliquid spirituale.

#### DUB. IV.

Quibusdam videtur, etc.

Videtur male dicere, quia boni angeli suggesterunt et consoluerunt bona, et tamen non prærerunt in præmio: ergo nec similiiter mali in contrarium. Item illi qui magis peccaverunt, debent magis puniri: ergo dæmones debent fieri hominibus inferiores per (a) majoritatem supplicii. Item ad confusione dæmonum convertitur multitudo damnatorum quantum ad culpam et poenam: ergo non videtur quod in penis eorum tunc delectentur: ergo non torquebunt eos (b).

Resp. Dicendum quod probabilior est illa opinio, quod dæmones non erunt tortores in poena post judicium, quoniam ipsi erunt totaliter absorpti poena: et illud quod dicitur, quod erunt tortores, solum secundum statum ante judicium intelligitur esse verum.

#### ARTICULUS I.

Ad intelligentiam præsentis distinctionis, secundum duo quæ determinat Magister in ea, duo principaliter quæruntur: primo quæritur de iudicantibus et iudicandis; secundo de igne qui præcedet faciem iudicis. Circa primum quæruntur quatuor: primo, quantum pertinet ad iudicantes, quæruntur duo: primo quæritur utrum apostoli iudic-

(a) *Cœl. edit.* propter. — (b) torquebuntur.

cabunt; secundo, utrum judicabunt angeli. Similiter secundo, quantum ad judicandos, duo queruntur; ubi tertio quæritur utrum omnes judicabuntur, tam boni, quam mali; quarto, utrum angeli judicabuntur.

## QUÆSTIO I.

*An apostoli in die judicii judicabunt<sup>1</sup>.*

**Fundam.** Utrum apostoli judicabunt. Circa quam sic proceditur, et ostenditur quod apostoli judicabunt<sup>2</sup>: *Sedebitis super sedes duodecim, judicantes duodecim*, etc. Si dicas, quod solum assidentiū judicii, et non jndicabunt; contra: Dominus loquens de apostolis Iudeis dicit<sup>3</sup>: *Ipsi judges vestri erunt*; Glossa dicit, quod habebunt auctoritatem judicandi.

Item hoc ostenditur ratione, quia si solum judicabunt comparatione, hoc non esset comparativa prærogativa: mali enim judicabunt comparatione, secundum quod dicitur<sup>4</sup>: *Viri Ninivite et regna Austri surgent in iudicio contra generationem hanc.*

Item hoc videtur ratione, quia Dominus ideo dedit iudicium Filio, quia ipse cum esset justus, iudicatus est tanquam impius<sup>5</sup>: *Causa illius (a) quasi impii iudicata est, iudicium causamque recipiet (b).* Sed apostoli, cum essent justi, iudicati sunt quasi impii: ergo pari ratione modo iudicaturi sunt.

Item, quamvis Christus esset redemptor ac salvator noster, ipse tamen salutem animalium nobis per prædicationem apostolorum dispensavit: ergo si gloria debet graliae respondere, videtur similiter quod per apostolos proferat sententiam retributionis.

**Ad opp.** Contra<sup>6</sup>: *Ipse est qui constitutus est a Deo iudex vivorum et mortuorum: ergo ipsi soli Christo debetur iudicium: non ergo apostolis.*

<sup>1</sup> Cf. S. Thom., in *Suppl.* p. III, q. LXXXIX, art. 1; et *IV Sent.*, dist. XLVII, q. 1, art. 1; Richard., *IV Sent.*, dist. XLVII, q. VII, art. 1; Thom. Argent., *IV Sent.*, dist. XLVII, q. 1, art. 1; Steph. Brulef., *IV Sent.*, dist. XLVII, q. 1; Petr. de Tarant., *IV Sent.*, dist. XLVII, q. III. — <sup>2</sup> *Matth.*, xix, 28. — <sup>3</sup> *Matth.*, xii, 27. —

Item iudex debet esse immunis a peccato, ita quod ipse non committat quod in altero damnat: sed solus Christus fuit absque omni contagione peccati: ergo ipsius solius est iudicare.

Item quæritur, quare apostolis magis at-  
tribuitur potestas iudicaria, quam aliis  
Sanctis, cum dicatur<sup>7</sup>: *Judicabunt Sancti  
nationes, et dominabuntur populis.*

Item, si omnes apostoli habebunt potestatem iudicariam, quare dicit (c): *Super sedes duodecim?* Quia secundum hoc, cum Paulus non fuerit de duodecim, videtur quod ad ipsum non pertineat iudicare.

Item, cum non habeant potestatem super alias tribus, quam super tribus Israel, quomodo dicit<sup>8</sup>: *Judicantes duodecim tribus Israel?*

## CONCLUSIO.

*Apostoli in die judicii quadam dignitate ju-  
dicabunt; non tamen eo modo, quo Christus.*

Resp. ad arg. Dicendum quod iudex de (d), aliquo dicitur duplice ratione: aut quia ipius est ferre sententiam; aut quia assistit ferenti, secundum quod aliqui iudices assistunt, et quodam modo consulunt iudici principali. Qui ergo fert sententiam, ille est iudex principalis; et talis est solus Christus, sicut patet in *Matthæo*<sup>10</sup>, ubi exprimitur quonodo feret sententiam. Qui autem assistunt iudici, etiam nomen et dignitatem iudicantis sortiuntur; et tales sunt viri perfecti, qui ultra opera necessitatis præceptorum supererogaverunt perfectionem consiliorum: tales autem sunt apostoli principaliter tanquam capita, et eorum perfecti imitatores. Assistantia autem illa non erit ad consulendum, quia Dominus consilio non indiget; sed erit tanquam ad quemdam honorem, et appropinquarem ad iudicem, quam possumus ap-

<sup>4</sup> *Matth.*, xii, 41. — <sup>5</sup> *Job*, XXXVI, 17. — <sup>6</sup> *Act.*, x, 42.

— <sup>7</sup> *Sap.*, III, 8. — <sup>8</sup> *Matth.*, xix, 28. — <sup>9</sup> *Ibid.* —

<sup>10</sup> *Matth.*, xxv, 34, 41.

(a) *Vulg. tua.* — (b) *Vulg. recipies.* *Cæt. edit. recipiens.* — (c) *Cæt. edit. dicat.* — (d) *in.*

pellare juxta verbum Domini<sup>1</sup> honorabilem concessionem *a*, Ratio autem hujus honorabilis concessionis *b* meritoria, est perfectio supererogationis; ratio autem finalis est ad condemnationem malorum ex vita sua comparatione, et ad gloriam Christi persententiae ejus iudicij *c* approbationem. Sententiam enim Domini ut justam approbabunt, et malorum vitam sua comparatione condemnabunt. Et ex his patent rationes ad primam partem. Concedo enim quod quidam dignitate judicabunt; non tamen ut Christus. Rationes ad oppositum similiter patent: concludunt enim quod ipsorum non sit ferre sententiam.

*Ad q. lat.* Ad illud vero quod queritur, quare magis apostoli, et in duodecimo numero; patet responsio ex dictis: per apostolos enim duodecim, omnes viri perfecti intelliguntur; et per tribus duodecim, universitas judicandorum. Sed cum *Septem* numero universitas designetur, quare non dixit in *septem* numero? Respondeo dicendum ad hoc, quod in *Septem* notatur universitas, quae componitur ex tribus et quatuor; ista in se ducta faciunt duodecimum numerum. Ratio autem quare magis duodecim quam *septem*, duplex est: literalis, quia ad apostolos loquebatur, qui erant duodecim; mystica, quia *Duodecim* est numerus abundans, partes enim ejus superexcrescent; et rursus dividitur in duos senarios, in quo significatur perfectio in duplice vita, scilicet in activa, et contemplativa, cum supererogatione consiliorum: et ista est quae vendicat sibi judicariam potestatem vel dignitatem: ergo, etc.

## QUÆSTIO II.

*An angelii in die iudicij iudicabunt?*

*Ad opp.* Utrum angelii iudicabunt; et quod sic, vi-

<sup>1</sup> *Matth.*, xix, 28. — <sup>2</sup> *Cf.* *S. Thom.*, in *Suppl.* p. III, q. LXXXIX, art. 3; et *IV Sent.*, dist. XLVII, q. 1, art. 4; *Thom. Argent.*, *IV Sent.*, dist. XLVII, q. 1, art. 3; *Steph. Brulef.*, *IV Sent.*, dist. XLVII, q. II; *Petrus de Tarant.*, *IV Sent.*, dist. XLVII, q. III. —

detur<sup>3</sup>: *Cum venerit filius hominis*, etc.; ibi subiungitur de angelis.

2. Item<sup>4</sup>: *In adventum d[omi]ni nostri Iesu Christi*, Glossa: « Venientis cum angelis. » Idem habetur in pluribus locis, et in textu, et in Glossa.

3. Item ratione videtur, quia angeli nunquam peccant: ergo magis sunt idonei iudicare, quam apostoli: ergo si apostoli iudicabunt, et angeli, immo multo fortius.

4. Item, sicut se habeut boni homines ad malos, ita boni angeli ad malos: si ergo boni homines iudicabunt malos, et boni angeli debent iudicare malos.

Contra<sup>5</sup>: *Potestatem dedit ei (e) iudicium Fundam. facere, quia filius hominis est*: sed angelii non communicant in humana natura: ergo nec in iudicaria potestate.

Item executor sententiae non dicitur esse iudex, sed minister: sed angeli sententiam exequentur, quia (*f*)<sup>6</sup> *mittent in caminum ignis*: ergo, etc.

Item potestas iudicaria data est apostolis, quia electi (*g*) sunt a Domino, et quia vita eorum comparata malis, ipsos ostendet reprobos: sed neutrum est in angelis: ergo, etc.

## CONCLUSIO.

*Angelii in die iudicij non iudicabunt nisi approbando.*

Resp. ad arg. Dicendum quod, sicut dictum est, iudicaria potestas triplici ex causa dicitur esse communicata apostolis, scilicet ratione comparationis, approbationis septentiae, et honorabilis concessionis (*h*): ratione comparationis iudicium erit hominum malorum et bonorum tantum; ratione approbationis erit bonorum hominum et angelorum tantum; ratione concessionis (*h*) honorabilis perfectorum tantum. Unde di-

<sup>3</sup> *Matth.*, xxv, 31. — <sup>4</sup> *I Tim.*, vi, 14. — <sup>5</sup> *Joan.*, v, 27. — <sup>6</sup> *Matth.*, XIII, 14, 50.

(a) *Edit. Ven.* confessionem. — (b) *Item* confessionis. — (c) *Cæl. edit.* iudicis. — (d) *Cæl. edit.* adventu. — (e) *Cæl. edit.* eis, meudose. — (f) *Edit. Ven.* cui, mend. — (g) *Edit. Ven.* electi. — (h) confessionis.

cendum quod, proprie loquendo, judicaria potestas non erit in angelis. Si autem dicatur in eis esse, intelligendum est ratione approbationis.

t et 2. Auctoritates autem illæ quæ dicunt, quod Dominus veniet cum angelis, non sunt intelligendæ quia veniet cum angelis iudicantibus, sed ministrantibus.

3. Ad illud quod objicitur, quod magis debetur angelis, quia sunt sine peccato, dicendum quod hæc non est ratio operandi judicariam potestatem; sed magis ista est ratio, scilicet servare ipsa consilia; et quia (a) perfecerunt consilia, et fuerint conformes Christo in vera perfectione.

4. Ad illud quod objicitur ultimo, dicendum quod potest concedi, quod angeli mali judicentur comparatione bonorum; sed non potest concedi quod homines: vel dicendum quod illam comparationem faciet supererogatio. Et iterum comparatio habet fieri in his qui possent sibi videri boni esse; quod non est in angelis malis.

### QUÆSTIO III.

*An omnes judicabuntur, tam boni, quam mali?*

Ad opp. Quantum ad judicandos quæritur, utrum omnes judicabuntur, tam boni, quam mali; et quod omnes homines, videtur<sup>2</sup>: *Omnes astabimus (b) ante tribunal Christi, ut recipiat unusquisque, etc.*

Item<sup>3</sup>: *Ergo dicitur de ore meo justitiae verbum, et mihi curvabitur omne genu: ergo si hoc est in judicio, patet, etc.*

Item Sancti, qui modo sunt in beatitudine, in die judicii judicabuntur, et mali qui sunt in inferno: ergo et omnes. Alia ratione videtur; quia judicium fiet ad manifestationem divinæ justitiae: ergo si justitia Dei ibi potissime manifestatur, ergo quantum ad omnia merita et omnes merentes: sed non est

<sup>1</sup> Cf. S. Thom., in *Suppl.*, p. III, q. LXXXIX, art. 6 et 7; Richard., IV *Sent.*, dist. XLVI, art. 1, q. VI; Thom. Argent., IV *Sent.*, dist. XLVII, q. 1, artl. 2; Steph. Brulef., IV *Sent.*, dist. XLVII, q. IV; Petr. de Tarant., IV *Sent.*, dist. XLVII, q. IV. — <sup>2</sup> II Cor., v. 10. — <sup>3</sup> Isa,

creatura rationalis, quæ non sit digna bonus vel malo: ergo omnes debent judicari.

Contra: Videtur quod nullus bonus de- <sup>Fundam.</sup> beat judicari, quia dicitur<sup>4</sup>: *Qui credit in eum, non judicatur.* Et rursus<sup>5</sup>: *In iudicium non veniet: ergo, etc.*

Item saltem videtur quod non judicabuntur boni perfecti, quia judicantis non est judicari, sed judicare: et viri perfecti in die iudiciei<sup>6</sup> erunt *judices*: ergo, etc.

Item, quod nullus infidelis, videtur, quia<sup>7</sup> *qui non credit, jam judicatus est*: sed qui judicatus est, iterum non debet judicari: ergo, etc.

Item videtur quod nullus parvulus: quia parvuli nihil boni nec mali operati sunt, nec meruerunt, nec in igne cremabuntur: si ergo judicium est secundum merita, et ad poenam ignis, vel gloriae, patet, etc.

### CONCLUSIO.

*Judicio condemnationis tantum mali judicabuntur; iudicio autem manifestationis meritorum ad premia omnes judicabuntur.*

Resp. ad arg. Dicendum quod judicium dicitur tripliciter, scilicet communiter, proprie, et appropriate: judicium communiter dicitur collatio manifesta meriti ad præmium; judicium proprie dicitur discussio meritorum, et prolatio cum quadam discussione, et sententia distinctione; judicium appropriate dicitur ipsa condemnatio: unde<sup>8</sup> *judicatus* dicitur condemnatus. Primo igitur modo omnes judicabuntur, quia omnes convenient, et patebit quomodo Deus (c) omnibus retribuet secundum merita. Et hoc est quod dicit Apostolus<sup>9</sup>: *Omnes manifestari oportet.* Secundo modo, prout dicitur judicium discussionis, non omnes judicabuntur; sed erunt quatuor ordines, sicut distinguit beatus Gregorius, et Magister ponit in lit-

XLV, 23, 24. — <sup>4</sup> Joan., III, 18. — <sup>5</sup> Joan., v. 24. — <sup>6</sup> Luc., XI, 19. — <sup>7</sup> Joan., III, 18. — <sup>8</sup> Ibid. — <sup>9</sup> II Cor., v. 10.

(a) *Suppl.* apostoli. — (b) Vulg. *manifestari oportet.* — (c) *Cat. edit.* de.

tera. Tertio modo, secundum quod dicitur judicium condemnationis, judicabuntur mali solum : et istud judicium incipit in praesenti per executionem in infidelibus, et per expoliationem in daemonibus, et consummabitur in futuro : unde judicium non iterabitur, sed consummabitur. Et sic patent omnia.

## QUÆSTIO IV.

*An angeli judicabuntur?*

Fundam. Utrum angeli judicabuntur; et quod sic, videtur. Job loquitur de Behemoth<sup>2</sup>: *Spes ejus frustrabitur eum, et cunctis videntibus præcipitabitur*: ergo in conspectu omnium judicabitur : ergo et alii dæmones pari ratione.

Item<sup>3</sup>: *Nescitis, quoniam angelos judicabimur?* Si ergo angeli judicabuntur a servis Christi, multo magis ab ipso Christo.

Item dæmones plus habent de statu viatoris, quam habeant homines damnati, quia possunt demereri et peccare : ergo magis indigent judicari, quam homines.

Item dæmones sunt nobis comparticipes (*a*) in culpa: ergo et in poena et in ignominia : et haec erit potissime in iudicio : ergo si uesti erunt in eodem supplicio, ita debent judicari in eodem iudicio.

Ad opp. *Contra: 1. <sup>4</sup>Princeps hujus mundi jam judicatus est*: sed Deus nou judicabit bis in id ipsum : ergo, etc.

2. Item illi soli judicabuntur, contra quos fertur sententia : sed sententia solum dabitur contra homines, non contra dæmones, sicut patet<sup>5</sup>: *Ite, maledicti*, etc.

3. Item quod est certum, non est uestendum in dubium : sed certum est dæmones esse damnatos, cum de cœlis projecti sint : ergo non debent amplius judicari.

4. Item, sicut mali homines expectant iudicium, ita et boni : ergo si dæmones expec-

tant iudicium, pari ratione et angeli sancti : sed angelis sancti habent totam gloriam suam: ergo, etc.

## CONCLUSIO.

*Dæmones judicabuntur iudicio condemnationis, non autem discussionis.*

Resp. ad arg., priori distinctione supposita, quod dæmones judicabuntur iudicio condemnationis, sed non discussionis. Ratio autem condemnationis venit tum ex parte justitiae Dei, tum ex parte gloriae Christi, tum ex parte meriti, tum ex parte confirmationis supplicii. Ex parte justitiae Dei, quia sicut iudicium hominum universale fiet ut justitia Dei hominibus innotescat et appareat, sic etiam iudicium angelorum, et condemnatio fieri debet. Ex parte gloriae Christi; quia Christus triumphavit de diabolo, et iudicatus fuit a membro diaboli ad suggestionem ejus, ideo debet auctoritatem iudicariam super ipsum accipere. Ex parte meriti; quia enim participes fuerunt culpæ humanæ, debent et participes esse contumelie et poenæ. Ex parte supplicii consummandi : sicut enim omnes homines expectant iudicium, vel ad consummationem gloriae, vel poenæ; ita et (*b*) dæmones iudicium non debent evadere, ut si quid poenarum eis deest, suppleatur plene : unde simul involventur cum aliis damnatis, et simul incarcerauntur, ac per hoc ad iudicium deducuntur, et judicabuntur, sicut rationes ostendunt.

1 et 2. Ad illud quod objicitur, quod *jam judicatus est*, dicendum quod *judicatus* dicitur, quia potestas est ei aliquo modo subtracta quantum ad bonos; sed non omnino : ideo oportet tunc ejus iudicium consummari, sicut prius de infidelibus tactum est.

3. Ad illud quod objicitur, quod non est afferendum in dubium, quod est certum; dicendum quod non adducetur in dubium, q. iv; Petr. Tarant., IV *Sent.*, dist. XLVII, q. vi. —  
<sup>2</sup> Job, XL, 28. —<sup>3</sup> Cor., vi, 3. —<sup>4</sup> Joan., XVI, 11. —  
<sup>5</sup> Matth., xxv, 41.

(a) *Edit. Ven.* participes. — (b) *ut.*

<sup>1</sup> Cf. S. Thom., in *Suppl.* p. III, q. LXXXIX, art. 8, et IV *Sent.*, dist. XLVII, q. iii, art. 3; Richardus, IV *Sent.*, dist. XLVII, q. vii; Thom. Argent., IV *Sent.*, dist. XLVII, art. 3; Steph. Brulef., IV *Sent.*, dist. XLVII,

sed quod certum est, certius faciet esse Deus, et confirmabit : nec est tantum ad certificandum de culpa, sed etiam ad consummandum poenam.

4. Ad illud quod objicitur de angelis bonis, dicendum quod angelorum boni iudicabuntur iudicio retributionis : consummabitur enim gloria in ipsis saltem quantum ad accidentale præmium, et sic cessabit ministerium : et sic patet totum.

## ARTICULUS II.

Consequenter, quantum ad secundam partem distinctionis, queritur de igne, qui praedecet faciem iudicis, per quem fiet conflagratio ; et circa hoc queruntur quatuor : primo queritur de ejus quidditate; secundo, de virtute; tertio, de extensione; quarto, de ordine ignis illius ad ea quae fient in iudicio.

## QUÆSTIO I.

*An ignis inferni sit elementaris<sup>1</sup>.*

Fundam. Carea quam sic proceditur, et ostenditur quod ille ignis sit elementum, quia dicitur<sup>2</sup> : *Requievit Deus die septimo ab omni opere quod patratarat*; ubi Glossa et Sancti dicunt quod hoc intelligitur quantum ad productionem novarum creaturarum : ergo videtur quod tune non producet ignem novum.

Item ratione videtur, quia natura non facit per plura, quod potest facere per pauciora : ergo multo fortius nec Deus : sed totum potest fieri per istum : ergo, etc.

Item ratione ostenditur per simile, quia facta est purgatio mundi per aquam, et illa aqua non fuit de novo creata, nec alterius naturæ, quam aqua quæ dicitur elementum : ergo, etc.

Item Augustinus, *de Civitate Dei*, dixit<sup>3</sup> : « Figura hujus mundi mundanorum ignium

<sup>1</sup> Cf. S. Thom., in *Suppl.* p. III, q. xcvi, art. 5; et IV *Sent.*, dist. xliv, q. iii, art. 2; Rich., IV *Sent.*, dist. xliv, art. 2, q. iii et iv; Thom. Argent., IV *Sent.*, dist. xliv, q. 1, art. 7; Steph. Brulef.,

conflagratione peribit, sicut factum est aquarum inundatione diluvium. » Ergo si ignis mundanus est ignis qui est de mundi constitutione, et hic est ignis elementum, patet, etc.

Contra : 1. Nihil seipsum purgat : sed ignis elementum purgabitur illo igne, et consumetur, sicut dicit Glossa, quod maximus ille ignis quatuor elementa consumet : ergo, etc.

2. Item ille ignis totum elementorum ambitum circuibit : sed ille ignis elementum habet particularem situm : nou erit ergo ignis elementum.

3. Item illius ignis erit ascendere, sicut dicit glossa Bedæ, quia tantum ascendet, quantum aquæ diluvii : sed si esset ignis elementum, cum sit sua sphæra sursum, ejus esset descendere : ergo, etc.

4. Præterea, esto quod descendat, aut aliquid subintrabit locum ejus, aut nihil : si aliquid, quæro quid, et non est dare; si nihil, ergo vacuum erit : ergo, etc.

5. Item, cum finalis purgatio sit perfecta, videtur quod non tantum debeat fieri per elementum unum, sed per omnia quæ habent naturam purgandi : ergo si aqua habet purgandi naturam, videtur, etc. Juxta hoc queritur, quare prima purgatio fuit per aquam, et secunda erit per ignem.

## CONCLUSIO.

*Conflagratio ante diem iudicij fiet ab igne elementari, non de novo creato, sed multiplicata virtute Dei, et congregato quocumque igne mundi.*

Resp. ad arg. Dicendum, quod aliqui volunt dicere quod ille ignis erit ignis elementum; nec mirum, ignis enim modicus, apposito combustibili, augetur in infinitum se multiplicando : ergo etiam taliter facere ignis ille, nisi impeditur. Sed si vigore-

Opinio  
aliorum.

IV *Sent.*, dist. xlvi, q. vii; Petr. de Tarant., IV *Sent.*, dist. xlvi, q. vii. — <sup>2</sup> Genes., II, 2. — <sup>3</sup> Aug., *de Civit. Dei*, lib. XX, c. xvi.

tur <sup>1</sup> a) ejus vis, sicut fiet in judicio, totum poterit consumere, et purgare; nec oportet novum ignem creare. Sed quia videntur <sup>Improb.</sup> Sancti dicere quod ignis ille non tantum ascendet, sed magis descendet, sicut pluit Dominus super Sodomam; ideo dieunt alii, quod erit alius ignis, non creatus, sed virtute corporum supercelestium in inferioribus generatus, sicut ex confractione et multiplicatione radiorum ad speculum concavum generatur ignis propter subtiliationem aeris circumstantis; similiter ad urinale plenum aqua. Et quamvis oporteat, ad hoc quod ignis per hunc modum generetur, fieri aggre-gationem radiorum; non tamen oportet speluncis coneavis mundum impleri; sed alio modo nubes coneavas, sicut scit disponere divina providentia, poterit ignis in omnibus his inferioribus generari. Quod hoc non sit possibile, vel etiam primum, non dico; sed stultum est hic aliquid fingere. Sed Sanctorum auctoritatibus inniti oportet, quia etsi ipsi hoc non aperte determinent, quid sit ille ignis, tamen excellens doctor Augustinus dicit <sup>2</sup>, quod fiet mundanorum ignium conflagratione, sicut factum est aquarum inundatione diluvium: ideo huic auctorati innitendo, dico quod, sicut in diluvio non fuerunt novae aquae creatae, sed eadem illae multiplicatae sunt; et hoc, operante adjutorio superiorum corporum, per quae facta est elevatio vaporum; sic etiam credo quod non solum ignis qui est in sphæra sua, sed omnes ignes, et qui in terra, et qui super terram, et sub terra sunt, concur-rent ad illam conflagrationem, sicut videtur velle Augustinus; et bene coneoedo quod virtus superiorum corporum concurret ad ignis multiplicationem et actionem. Concedendae sunt igitur rationes probantes quod non ereabitur novus ignis; sed ex eis non habetur quod solum per ignem qui est in sphæra sua, fiet.

<sup>1</sup> Loc. mox cit. — <sup>2</sup> Matth., xxiv, 12. — <sup>3</sup> Cf. S. Thom., in Suppl. p. III, q. xcviij, art. 6; Richardus, IV Sent., dist. xlviij, art. 2, q. ii; Thom. Argent., IV Sent., dist. xlviij, q. i, art. 4; Steph.

1. Ad illud quod objicitur in contrarium, quod nihil purgat seipsum; dicendum quod habet instantiam in igne. Et hoc etiam habet <sup>2</sup> instantiam in duobus corporibus, quorum ultimum per conflagrationem purgabitur.

2. Ad illud quod objicitur, quod totum ambitum circuibit, dicendum quod tune ignis diffundetur et multiplicabitur, et a sursum, et deorsum.

3. Ad illud quod objicitur, quod descendet tune, dicendum quod ascendet respectu ignis qui est in terra, et descendet respectu ignis qui est super terram.

4. Ad illud quod objicitur, quod vacuum erit, dicendum quod non descendet mutando locum, sed augendo et immutando secundum virtutem.

5. Ad illud quod queritur, quare fiet purgatio per ignem tantum; dicendum quod ratio est ex parte purgationis hominum a peccato, et a parte purgationis mundi. A parte purgationis hominum, quia sicut in principio ardor regnavit concupiscentiae, sic in senectute mundi frigus avaritiae <sup>2</sup>: refrigerescet enim *charitas multorum*: et ideo quia purgatio fieri debet per contrarium, sicut purgatio ardoris concupiscentiae facta est per aquam, sic purgatio frigoris malitia et avaritiae fiet per ignem. Alia ratio est ex parte purgationis mundi, quia illa est ad delendum hominem vetustum, et novos homines procreandos; haec autem erit ad totum meliorandum, et in meliorem faciem commutandum: et quia ignis urit et subfiliat, aqua non; ideo haec in igne erit, diluvium vero non in igne fuit, sed in aqua.

## QUESTIO II.

*An virtus ignis infernalis sit naturalis <sup>3</sup>.*

Utrum virtus illius ignis sit naturalis, vel <sup>fundam.</sup> supra naturam; et quod sit naturalis, vide:

Brulef., IV Sent., dist. xlviij, q. vi; Petr. de Tarant., IV Sent., dist. xlviij, q. viii.

(a) *Cat. edit. vigoraretur.* — (b) *Edit. Ven. habent.*

tur: quia sicut aqua inundans delevit omnia, sic ignis consumet omnia: sed virtus illius aquæ fuit naturalis: ergo similiter et hujusmodi ignis.

Item ignis per naturam natus est multiplicare, et purgare, et subtiliare, ut patet: ergo si talis erit virtus illius ignis, patet, etc.

Item, si detur ei virtus supra naturam, aut est spiritualis, aut corporalis: non spiritualis, ut videtur, quia virtus spiritualis non debet esse in corporali subiecto, et Deus nihil facit per miraculum, quod non sit congruum: si corporalis, quaeritur quare illam modo non habet.

*Ad opp.* Contra: 1. Effectus iste, qui dicitur mundi conflagratio et terminatio, est super naturam: ergo virtus a qua est, est super naturam.

2. Item, si fiat per ignem qui est naturale elementum, necesse est illum descendere: sed ignis naturaliter ascendit: ergo quod descendat, est per virtutem supra naturam.

3. Item ignis ille habebit virtutem meliorandi corpora mundi: sed hoc non potest naturalis ignis iste: ergo, etc. Si dicas imo, quod potest subtiliando; contra: Ubi est subtilatio et rarefactio, de necessitate est ibi majoris loci occupatio: ergo si ignis ille cætera elementa rarefaciet, necessario oportebit majorem locum occupari: ergo oportebit firmamentum cadere, vel frangi.

### CONCLUSIO.

*Ignis conflagrationis quoad initium aget in virtute supernaturali; quo vero ad progressum, virtute naturali; quo vero ad consummationem, aget supra naturam.*

*Opinio aliorum.* Resp. ad arg. Dicendum, quod aliqui fuerunt, qui dixerunt quod ignis conflagrationis aget virtute naturali, et quod aquarum inundatio fuit virtute naturali: potuerunt enim corpora habentia semper humidum effectum concurrere sic in unum signum, ut tanta fieret vaporum elevatio et multiplicatio humorum. Sic dienit quod sidera ha-

bentia virtutem inflammanti, et corpora recipientia impressionem, cursu naturali concurrere poterunt, ut tantus ignis aggregateur, qui totum consumat, totum purget, et subtiliet, et in meliorem faciem restituat. Sed hæc positio est temeritatis, quia omnia <sup>improb.</sup> quæ a divina providentia fiunt, et in sola Dei voluntate consistunt, quæ respicit numerum electorum et merita personarum, ponit et determinat consistere in cursibus siderum. Ideo est secunda positio, quod est <sup>opin. 2.</sup> omnino a virtute supra naturam, et in Dei miraculis non est querenda ratio naturalis: et hæc positio stolida est: quare enim magis fiat per ignem, quam per aliud corpus, nisi sit virtus in igne, quæ magis illi congruebat operationi? Et ideo via media est eligenda; et ponendum est quod est loqui de ignium (a) conflagratione quantum ad inchoationem, progressum, et consummationem. Quantum ad inchoationem, dicendum quod a virtute supra naturam est. Quod enim ignis sic agat novo et insolito modo, cætera consumendo, et sic se multiplicando, hoc non esset, nisi aliqua virtus nova assisteret; quæ autem sit illa, Dominus novit. Quantum autem ad progressum, qui est purgare, urere, subtiliare, dicendum quod est a virtute naturali. Quantum autem ad consummationem, ut purgata sint incorruptionibilia; sed ipsorum qualitates mutare, hoc est supra naturam. Rationes igitur probantes quod sit secundum naturam, procedunt via media, sicut patet, quantum ad actum combustionis, purgationis, et subtiliationis.

1 et 2. Ad illud quod objicitur in contrarium, quod sit supra naturam, verum est quantum ad inchoationem, ut probat prima ratio; et quantum ad consummationem, ut sequens: intelligendum tamen, propter secundam rationem, quod in augendo (b) et multiplicando naturaliter ignis descendit, ubi habet materiam preparatam: exemplum patet, si candela extincta supponatur accensæ.

(a) *Edit. Ven.* ignem. — (b) agendo.

Determ.  
Doctoris.

3. Ad illud quod objicitur, quod non est subtilatio, dicendum quod subliliatio dicitur dupliciter: aut per dilatationem et rarefactionem, et tunc corpus subtiliatum occupat locum maiorem; aut per depurationem (*a*), quae fit per separationem puri ab impuro, et hanc subtiliationem facit ignis quando res purganda includitur in vase forti, quemadmodum faciunt opifices alchimiae, qui dicunt quod totum potest ibi subtiliari et depurari, ut veniat ad naturam quiuli corporis: et tunc fæx tendit ad fundum, et subtile supernat: et per hunc modum in promptu erit, quia cœlum erit vas contentivum elementorum; et ideo depurabuntur, et fæx elementorum ibit in infernum.

## QUÆSTIO III.

*An ignis conflagrationis ascendet usque ad sidera?*

Fundam. De illius ignis extensione; de qua super illud<sup>2</sup>: *In flamma ignis dantis vindictam*, etc., dicit Glossa: « Praecedet ignis in mundo, qui tantum ascendet, quantum aqua in diluvio. »

Item Bedæ (*b*), super illud<sup>3</sup>: *Unus dies*, etc., Glossa: « Tantum ascendet ille ignis, quantum aqua altior super omnes montes. »

Item ratione videtur, quia purgatio illa est propter peccatum: ergo debet se solum extendere ad habitationem peccantium: sed hoc est in aere caliginoso, de quo constat quod non est super omnes montes plusquam quindecim cubitis: ergo, etc.

Item ille ignis non extendet se secundum totam virtutem, sed secundum divinum imperium, sicut aqua diluvii: sed divinum imperium noluit quod aquæ ultra procederent quam quindecim cubitis super montes: ergo similiter videtur de igne, aut si non, quæritur quare non.

Ad opp. Contra: 1. Videtur quod ultra usque ad cœlos, quia dicitur<sup>4</sup>: *Cœli ardentes solventur*: ergo si solventur illo igne, videtur quod ascendet usque ad cœlum.

<sup>1</sup> Cf. Richardus, IV *Sent.*, dist. XLVII, art. 2, q. III; Steph. Brulef., IV *Sent.*, dist. XLVII, q. VII; Petrus de

2. Item videtur quod saltem usque ad sphærarum elemenlorum ultimam, quia dicit ibi Glossa, quod quatuor elementa ille maximus ignis absunet.

3. Item ratione videtur, quia ille ignis habet virtutem innovandi: ergo si omnia corpora innovabuntur, scilicet cœlestia et elementaria, patet, etc.

## CONCLUSIO.

*Ignis conflagrationis, ut probabile est, ascendet usque ad sidera, plusquam aquæ diluvii ascenderint.*

Resp. ad arg. Dicendum quod ille ignis ascendet tantum, quantum durat corpora consumptibilia et passibilia: et quia corpora cœlestia non sunt receptibilia alienæ impressionis, dico quod quantum durat spatiū continens elementa, ascendet flamma, et ulterius non procedet. Unde dico quod non ascendet usque ad sidera, plus tamen ascendet quam aqua diluvii.

Ad objecta vero dicendum, quod duplex est purgatio: una quæ fit a fœditate peccati; alia vero, a vetustate corruptionis. Dico ergo quod fœditas culpe se extendit per aerem caliginosum, quia in ipso aere fit peccatum, <sup>Ad 3. pro</sup> et quædam fœditas contrahitur in loco ex <sup>fundam.</sup> peccato, et etiam funuo sacrificiorum idolorum quodam modo est aer infectus: et quantum ad istam purgationem tantum ascendet, quantum aqua diluvii. Alia purgatio est a velustate corruptionis, sive naturæ corruptæ: et haec est in cœteris elementis, quæ debent esse incorruptibilia post resurrectionem: et quantum ad hanc ascendet usque ad ultimum sphæræ ignis. Et secundum has duas purgationes solvuntur objectiones factæ de purgatione.

Ad illud quod objicitur de innovatione, dieendum quod duplex est innovatio: uno modo per abjectionem; alio modo per addi-

Tarant., IV *Sent.*, dist. XLVII, q. IX. — <sup>2</sup> II *Thess.*, 1, 8. — <sup>3</sup> II *Petr.*, III, 8. — <sup>4</sup> Ibid., 12.

(a) *Edit. Ven.* deputationem. — (b) *Cœt. edit.* Beda.

tionem et meliorationem. Primo modo est in  
Ad 3. ad corporibus elementaribus, in quibus purga-  
opposi-  
tum. buntur qualitates corporales; secundo mo- lo

in corporibus cœlestibus, quibus augebitur  
lumen. Prima innovatio est per operationem  
ignis, qui abjicit et purgat; secunda sine: et  
sic patet illud.

Ad illud quod dicit beatus Petrus, quod  
cœli ardentes solventur, dicendum quod hoc  
non est intelligendum de illis qui sunt in-  
corruptibles, et non corrupti; sed in-  
telligendum est de celo aereo et igneo, quos,  
Ad 1. ad opposi-  
tum. vocat Scriptura cœlos, secundum illud <sup>1</sup>:

*Volucres cœli comedderunt illud.* Si vero in-  
veniatur quod stellæ cadent de cœlo, intelli-  
gitur de cœlo aereo: et stellæ vocantur ibi  
a simili, quia habent similitudinem stella-  
rum, et secundum vulgarem opinionem di-  
cuntur <sup>2</sup> stellæ cadere, quoniam a superius  
descendunt; et Scriptura conformat se modo  
communi loquendi. Tunc autem maxime  
fiet talis impressio, quia ignea qualitas abun-  
dabit: et hoc faciet Dominus ad terrorem  
peccatorum.

#### QUÆSTIO IV.

*An ignis ille præcedat, vel sequatur judicium <sup>3</sup>.*

Fundam. De ordine istius ignis ad ea quæ fient in  
judicio; et quæritur utrum ille ignis præ-  
cedat judicium, aut sequatur. Et quod præ-  
cedat, videtur per auctoritatem Psalmi <sup>4</sup>:  
*Ignis ante ipsum præcedet*, etc.

Item <sup>5</sup>: *Dominus in igne veniet*: sed ad-  
ventus est ante judicium: ergo et ignis ante  
judicium præcedet.

Item ratione videtur, quia ille ignis pur-  
gabit electos, sicut dicitur <sup>6</sup>: *Ipse sedebit  
confans, et emundans argentum.* Sed in ju-  
dicio necesse est quod omnes electi præsen-  
tentur judicii purgati et emundati: ergo, etc.

Ad 4. ip. Contra: Augustinus <sup>7</sup>, *de Civitate Dei*, in  
fine, ponit ordinem illorum quæ erunt in

<sup>1</sup> *Luc.*, viii, 5. — <sup>2</sup> *Matth.*, xxiv, 29. — <sup>3</sup> Cf. Richard.,  
IV *Sent.*, dist. xlvi, art. 2, q. iv; Thom. Argent.,  
IV *Sent.*, dist. xlvi, q. i, art. 4; Steph. Brulef.,  
IV *Sent.*, dist. xlvi, q. viii; Petr. de Tarant., IV *Sent.*,

judicio, et dicit quod conflagratio erit post  
judicium.

Item Augustinus dicit <sup>8</sup>: « Judicatis im-  
piis, et in æternum ignem missis, figura  
hujus mundi mundanorum ignium confla-  
gratione peribit. »

Item constat, secundum quod dicitur <sup>9</sup>:  
*Deinde nos qui vivimus*, etc., (quod) Domi-  
nus inveniet multos vivos.

Item constat quod ignis conflagrationis,  
cum totum consumat, non peribit.

Item ignis conflagrationis est ordinatus  
ad innovationem, ita quod purgando inno-  
vat: sed innovatio sequitur judicium, ut  
patet: ergo, etc.

#### CONCLUSIO.

*Ignis aliquis præcedet judicium ad purgandos elec-  
tos; aliis sequetur ad innovationem mundi, qui  
tandem cruciabit damnatos.*

Resp. ad arg. Ad hoc voluerunt quidam opin. at.  
respondere distinguendo judicium, dicentes  
quod est judicium diffinitionis, et illud præ-  
cedet ignem, quia ante dabitur sententia  
contra malos, quam veniat ignis; et est ju-  
dicium executionis, et illud sequetur ignem,  
quia reprobi illo igne involventur, et ad in-  
fernū deducuntur. Sed hæc responsio non  
potest stare: quia Augustinus dicit <sup>10</sup>, quod Improb.  
« judicatis impiis, et in æternum ignem  
missis, figura hujus mundi mundanorum  
ignium conflagratione peribit. » Alii respon-  
dent distinguendo duplē effectum ignis  
hujus, scilicet purgare, et innovare: ratione  
purgationis præcedet, ratione innovationis  
sequetur: et secundum hoc solvunt rationes  
ad partes oppositas. Sed nec illud videtur Improb.  
posse stare, quia ignis purgando innovat:  
unde isti effectus conjuncti sunt, non divisi:  
et ideo si natura se habent secundum ordi-  
nem, tamen tempore sunt simul. Et ideo  
potest dici, sicut super illud Malachiea <sup>11</sup>:

dist. xlvi, q. xi. — <sup>4</sup> *Psal.*, xcvi, 5. — <sup>5</sup> *Isa.*, lxvi,  
15. — <sup>6</sup> *Malach.*, iii, 3. — <sup>7</sup> Aug., *de Civit. Dei*,  
lib. XX, c. xvi. — <sup>8</sup> *Ibid.* — <sup>9</sup> *I Thess.*, iv, 16. — <sup>10</sup> *de  
Civ. Dei*, lib. XX, c. xvi. — <sup>11</sup> *Malach.*, iii, 3.

Determin. *Purgavit filios Levi*, dicit Glossa : « Dnos  
Doctores. ignes legius futuros : unum qui purgabit  
electos, et praecedet judicium; alterum qui  
reprobos cruciabit. Secundum hanc Glos-  
saun, dicendum quod sive dicantur duo ignes  
quantum ad substantiam, sive duo ratione  
dnorum effectuum, dicendis est futurus  
ignis in judicio ad electorum purgationem,  
quia debet uniuersusque opus probari, et  
purgari in igne, ut totaliter sistantur mun-  
dati in conspectu Dei : et hic praecedet fac-  
iem judicis; et purgando amicos, inflam-  
mabit in circuitu inimicos ejus. Est etiam

ignis futurus ad purgationem mundi, et  
ejus innovationem: et iste, ut dicit, seque-  
tur judicium, et exiret faciem mundi, et  
purgabit, et deinde reprobos cruciabit. Con-  
cedenda igitur sunt rationes probantes,  
quod aliquis ignis praecedet judicium.

Quod vero objicitur, quod nullus prae-  
cedat, quia Dominus inveniet multos vivos,  
dicendum quod ille ignis erit ad purgatio-  
nem electorum, non ad consumptionem: et  
ideo, sicut tres pueri in camino ignis arden-  
tis divina sunt virtute conservati illæsi; sic  
flet in illo igne, qui electos purgabit.

## DISTINCTIO XLVIII

### DE FORMA JUDICIS, LOCO JUDICII, ET QUALITATE LUMINARIUM.

De forma et potestate judicis. Solet etiam quæreri in qua forma Christus judicabit. In forma utique servi judicabit, quæ omnibus in judicio apparebit, nt videant mali in quem pupugerunt. Divinitatem vero ejus mali non videbunt. Unde Isaías<sup>1</sup>: *Tollatur impius, ne videat gloriam Dei. Humanitatem videbunt, nt timeant; divinitatem vero non, ne gaudeant.* Divinitas enim sine gudio videri non potest.

Qualis apparabit tune in forma servi. Sed cum in forma humana constet eum appariturum, queritur an in forma illa glo-  
riosa appareat, sicut vere est, an in forma qualis in passione extitit. Quidam putant a-  
malis talem videri, qualem crucifixerunt, id est, infirmum, quia dicit Scriptura<sup>2</sup>: *ut videant in quem pupugerunt.* Sed aperie Augustinus dicit formam servi glorificata a-  
bonis et a malis tune videri sic<sup>3</sup>: « Cum in forma servi glorificata judicantem viderint  
boni et mali, tolletur impius ut non videat claritatem Dei, qua Deus est, quam soli  
mundo corde videbunt, quod erit eis vita æterna. Forma ergo humana in Christo glori-  
ficata videbitur a cunctis: unde et Christus dicitur judicaturus, quia filius hominis  
est. Ita enim legitur in Evangelio Joannis<sup>4</sup>: *Et potestatem dedit ei judicium facere,*  
*quia filius hominis est;* non quod ipse ex virtute hominis sit judicatus, vel quod ipse  
solus sine Patre et Spiritu sancto sit judicium facturus, sed quia ipse solus in forma  
servi judicans bonis et malis videbitur<sup>5</sup>. Cum ergo Pater non judicat quemquam, sed  
omne judicium dedit Filio: non ita est intelligendum quasi Filius solus judicet, et  
non Pater; sed quia forma Filii humana cunctis in judicio apparebit, non in forma  
infirma, sed gloriosa. Judicabit autem ex virtute divinitatis, non sine Patre et Spi-  
ritu sancto, et apparebit terribilis impiis, et mitis justis. Erit enim terror malis, et  
lumen justis. »

Quare secundum. Et sicut dicitur Christus secundum formam servi judicaturus, propter causam prae-

<sup>1</sup> Isa., xxvi, 10, secundum LXX. — <sup>2</sup> Apoc., 1, 7. — <sup>3</sup> Aug., Enarr. in Ps. xlviij, serm. 1, n. 5; in Ps. lxxxv, n. 21, quoad sensum. — <sup>4</sup> Joan., v, 27. — <sup>5</sup> Aug., in Joan., tract. xxi, n. 13, 14; tract. xxxii, n. 11, quoad sensum.

missam ; ita etiam dicitur suscitatus corpora mortuorum secundum humanitatem , cum tamen virtute divinitatis sit suscitatus , non humanitatis. Sed haec ratione illud dicitur , quia in humanitate suscepit quod est causa nostrae resurrectionis , id est , passionem et resurrectionem. Ideo ei ascribitur secundum hominem suscitatio mortuorum. Unde Augustinus<sup>1</sup> : « Per Verbum Filium Dei fit animarum resurrectio ; per Verbum factum in carne filium hominis , fit corporum resurrectio. » Item : « Judicat et suscitat corpora non Pater , sed Filius secundum dispensationem humanitatis , in qua minor Patre est Christus. In eo quod est Filius Dei , est vita , quae vivificat animas ; in eo quod est filius hominis , iudex. » Ecce secundum formam humanitatis dicitur suscitatus corpora , et judicaturus. Judicaturus autem , quia illa forma cunctis in iudicio apparet ; et suscitatus , quia in eadem forma meritum et causam resurrectionis nostrae suscepit ; et quia secundum eamdem formam vocem dabit , qua mortui de monumentis resurgent et procedent. Secundum quod Deus est , vivificat animas , non Pater tantum ; quia non tantum Pater vita est , sed et Filius cum eo , et Spiritus sanctus eadem vita est , quae pertinent ad animam , non ad corpus. Corpus enim non sentit vitam sapientiae , sed anima quae illuminatur a lumine aeterno. Lieet ergo Christus potentia divinitatis vivificet animas , et suscitet corpora , et iudicet ; non otiose tamen et praeter rationem ei secundum formam Dei tribuitur vivificatio animarum , et secundum formam servi iudicium , et resuscitatio corporum.

Putant quidam Dominum descensurum in vallem Josaphat in iudicio , eo quod ipse per Johelem prophetam sic loquitur<sup>2</sup> : *Congregabo omnes gentes , et deducam eas in vallem Josaphat , et disceptabo ibi cum eis.* In cuius capituli expositione ita reperi<sup>3</sup> : « Hoc quidam pueriliter intelligunt , quod in valle , quae est in latere montis Oliveti , descensurus sit Dominus ad iudicium : quod frivolum est , quia non in terra , sed in spatio hujus aeris sedebit contre locum montis Oliveti , ex quo ascendit. Et sicut Joannes Chrysostomus dicit<sup>4</sup> : « Angeli deferent ante eum signum crucis ; » unde in Evangelio veritas dicit<sup>5</sup> : *Et tunc apparebit signum Filii hominis* , etc. Josaphat autem interpretatur iudicium Domini. In vallem ergo Josaphat , id est , iudicij Domini congregabuntur omnes impii. Justi vero non descendedent in vallem iudicij , id est , damnationem ; sed in nubibus elevabuntur obviam Christo<sup>6</sup>.

Veniente autem ad iudicium Domino in fortitudine et potestate magna , sol et luna dicuntur obscurari<sup>7</sup> , non sui luminis privatione , sed superveniente majoris luminis claritate. *Virtutes quoque colorum* , id est , angeli dicuntur moveri<sup>8</sup> , non metu damnationis , vel aliqua perturbatione pavoris , sed quadam admiratione eorum , quae videbunt. Unde Job<sup>9</sup> : *Columnæ cœli pavent adventum ejus.* Ante diem vero iudicij sol et luna eclipsim patientur , sicut Johel testatur , dicens<sup>10</sup> : *Sol convertetur in tenebras , et luna in sanguinem , antequam veniat dies Domini magnus et horribilis.* Magnus vero dicitur propter magna quae ibi fient. Cum autem factum fuerit celum novum et terra nova , tunc erit lux lunæ sicut lux solis , testante Isaia<sup>11</sup> : *Et erit lux solis septemplaciter* , id est sicut lux septem dierum , quia quantum luxit sol in prima conditione

<sup>1</sup> Aug. , in Joan. , tract. xxiii , n. 6 , quoad sensum . — <sup>2</sup> Iocel. , iii , 2. — <sup>3</sup> Gloss. in Iocel. , iii , 2. — <sup>4</sup> Chrysost. hom. de Cruce et Latrone . — <sup>5</sup> Matth. , xxiv , 30. — <sup>6</sup> I Thess. , iv , 16. — <sup>7</sup> Matth. , xxiv , 29. — <sup>8</sup> Ibid. , et Luc. , xxi , 26. — <sup>9</sup> Job , xxvi , 11. — <sup>10</sup> Jœl. , ii , 31. — <sup>11</sup> Isa. , xxx , 26.

cundum  
formam  
servi di-  
catur  
Christus  
suscitatu-  
rus cor-  
pora.

De inco-  
judicij.

De quali-  
tate lumi-  
narum  
et tempo-  
ris post  
iudi-  
cium.

septem dierum ante peccatum primi hominis , tantum lucebit post judicium. Minorata enim fuit lux solis et lunæ aliorumque siderum per peccatum primi hominis ; sed tunc recipiet sol mercedem sui laboris , quia septempliciter lucebit , et tunc non erit vicissitudo diei et noctis , sed tantum dies. Unde Zacharias<sup>1</sup> : *Et erit dies una , quæ nota est Domino , non dies , neque nox , et in tempore vesperæ erit lux* , quia tunc non erit varietas diei et noctis quæ mo-lo est , sed continua dies et lux. Isaïas tamen videtur dicere , quod tunc non luceat sol vel luna , loquens congregationi sanctorum<sup>2</sup> : *Non erit ibi , inquit , amplius sol ad lucendum per diem , nec splendor huic illuminabit te ; sed erit tibi Dominus in lucem sempiternam*. Sed his verbis non negat solem et lunam tunc lucere , sed significat his , qui tunc erunt in aeterna beatitudine , nullum lucis usum præstare ; quia , ut ait Hieronymus super eundem locum : « Cœli et terræ , solis atque lunæ nobis cessabit officium , et erit ipse Dominus lumen suis in perpetuum. » Potest etiam intelligi illud Isaïæ ea ratione dictum , quia sol et luna tunc non habebunt ortum et occasum sicut nunc. Unde Isidorus illud Isaïæ quasi exponens , ait<sup>3</sup> : « Post judicium sol laboris sui mercedem suscipiet. » Unde Propheta<sup>4</sup> : *Lucebit septempliciter* , et non veniet ad occasum nec sol , nec luna ; sed in ordine , quo creati sunt , stabunt , ne impii in tormentis sub terra positi , fruantur luce eorum. Unde Abaenæ<sup>5</sup> : *Sol et luna steterunt in ordine suo*. Ecce aperte dicit solem et lunam tunc lucere , sed stabiliter permanere ; ubi etiam significat infernum esse sub terra. Si vero queritur quis sit usus lucis solis et lunæ , tunc fateor me ignorare , quia in Scripturis non memini me legisse.

## EXPOSITIO TEXTUS.

## DUB. I.

Solet etiam queri , in qua forma Christus  
judicabit , etc.

Non in terra , sed in spatio hujus aeris sedebit , etc.

Supra determinavit Magister de ordine iudicij ; in hac parte determinat de forma et potestate judicantis. Et dividitur haec pars in duas : in prima determinat de forma judicantis in se ; in secunda de effectibus , in quibus ostenditur magnitudo potestatis suæ , scilicet luminarium obscuratio , et postmodum melioratio , ibi : *Veniente autem ad judicium Domino* , etc. Prima pars habet duas : in prima determinat de forma , in qua se ostendet ; in secunda determinat de loco , ibi : *Putant quidam Dominum* , etc. Et ita tanguntur hic in universo duo : primum est de forma , in qua judex adveniet ; secundum vero de innovatione et perfectione corporum mundi .

Objicitur contra hoc de judicandis , quia tota terra promissionis non posset capere omnes homines , qui judicandi sunt. Si dicas , quod erunt in aere ; contra : Corpora damnatorum erunt ponderosa : ergo non erunt in aere. Si dicas , quod erunt in aere electorum corpora ; cum damnatorum sunt innumerabiliter plura , quomodo poterunt esse in terra ?

Resp. Dicen'um quod credendum est in iudicio Dominum descensrum in eum locum , unde ascendit , sicut colligitur ex textu<sup>6</sup> . Quod queritur , utrum descendat ad terram , credendum est ipsum in loco eminentiori esse futurum , unde cæteri poterunt videre ipsum. Si quæras de multitudine , dico potest quod multi erunt in terra , et in parva terra innumerabilia millia hominum esse poterunt , quoniam constringentur : nec intelligendum est , quod ipsi

<sup>1</sup> Zach., xiv, 7. — <sup>2</sup> Isa., lx, 19. — <sup>3</sup> Isid. , *de ordine Creatur*, lib. I, c. v. — <sup>4</sup> Isa., xxx, 26. — <sup>5</sup> Habac., iii, 11. — <sup>6</sup> Act., I, 11.

omnes inter illam valliculam includantur, quia hoc est puerile, ut dicit Hieronymus; sed quod erunt ibi in locis circumiacentibus: et si necesse fuerit, electi erunt in aere præ corporum agilitate, et damnati etiam esse poterunt, divina suspendente virtute.

## DUB. II.

Sol et luna dicuntur obscurari, non sui luminis privatione, etc.

Videtur male dicere, quia Rabanus, *super Matthæum*, dicit: « Nihil prohibet, inquit, intelligere veraciter solem et lunam cum sideribus cæteris suo lumine privari, quomodo factum de sole constat tempore dominicæ passionis. » Item ratione videtur, quia turbulentia est in mundo propter peccatum hominis, et corpora omnia debent ostendere se ad honorem divinum, et nihil innovatur nisi aliquo modo veterascat: unde homo non glorificatur, nisi resurgat: si ergo in fine peccatum hominis excresceret, et superbia Antichristi super cœlos ascenderet in vituperium Dei, quamvis non posset vituperari, et illa corpora debent renovari: ergo totus mundus debet obscurari tum propter peccatum hominis, tum propter contumeliam Dei, tum propter renovationem mundi: ergo male dicit in littera, etc.

Resp. Dicendum quod hic non est contrarietas: potest enim esse quod aliqua obscuritas in stellis accidet primo. Sed post renovationem ex præsentia corporis Christi et aliorum corporum erit obscuratio solum in apparentia, vel etiam in comparatione: et ita utrumque potest esse verum secundum diversa tempora, et utrumque satis probabile.

## DUB. III.

Magnus vero dicitur propter magna quæ ibi fient.

Quæritur quæ sint illa magna, quæ fient tunc, et signa quæ præcedent.

Resp. Dicendum quod ita consuevit referri, quod prima die maria omnia exaltabuntur quindecim cubitis super excelsos

montes orbis terræ, et supereffluentia, sicut nunc æqua faciunt. Secundo omnia æqua ratione prosterrentur in imum profundi, ita quod vix queant humanis obtutibus aspici. Tertio omnia maria redigentur in antiquum statum, qualia ab exordio creata fuerunt. Quarto belluae omnes, et omnia quæ mouentur in aquis, congregabuntur, et levabuntur super pelagus more contentionis invicem mugientes, nescientque homines quid cogitent, sed tantum Dens. Quinto omnia volatilia cœli congregabuntur in campis, unumquodque genus in ordine suo; eodem modo volucres invicem plorantes erunt, non gustantes, neque bibentes, sed adveultum judicis timentes. Sexto fulmina ignea surgent ab occasu solis contra faciem firmamenti usque ad ortum tendentia. Septimo errantia sidera, et stationaria omnia spargent ex se igneas comas, ut in cometis appareret signum orbis cum habitatoribus suis. Octavo terræ motus erit magnus, ut nullus homo possit stare, et nullum animal, sed solo prosterrentur omnia. Nono omnes lapides tam parvi, quam magui, scindentur in quatuor partes, et unaquæque pars collidet alteram partem, nescietque homo sonum illius, nisi solus Deus. Decima die omnia ligna silvarum, et olera herbarum sanguineum fluent rorem. Undecimo omnes montes et colles, et omnia ædificia humana arte constructa in pulverem redigentur. Duodecimo omnia animalia terræ venient ad campos de sylvis et montibus rugientia, et mugientia, non gustantia, neque bibentia. Tertiodecimo die omnia sepulchra ab ortu solis usque ad occasum patebunt cadaveribus resurgentibus usque ad horam sepulchri finalis, id est, diem judicii. Quarto decimo die omne humanum genus quod inventum fuerit, de habitaculis descendet velociter, non intelligentes, neque loquentes, sed discurrentes. Quintodecimo die homines morientur, ut resurgent cum mortuis longe ante defunctis. Hæc utrum ita se habeant, Deus novit.

## DUB. IV.

Et lux solis erit septempliciter, etc.

Videtur male dicere, quia lux solis tunc non excedebat lucem quam modo habet, tantum quantum sol excedit lunam, quia si luna luxisset, sicut nunc sol, certe non fuisse nox: ergo si debet semper proportio servari in corporibus mundi, ergo male exponit, cum dicit: *Erit sicut fuit in prima conditione.*

Resp. Dicendum quod sicut non dicit similitudinem, sed qualitatem, pro eo quod amplior lucis qualitas erit post, quam ante, quia omnia debent meliorari, homine meliorato. Etiam homo erit melior in celo post resurrectionem, quam erat in Paradiso ante peccatum: unde per illud quod dicit, *septempliciter*, intelligitur quod augmentabitur usque ad perfectam additionem.

## DUB. V.

Non erit vicissitudo diei, etc.

Videtur male dicere, quia si haec lumina-  
ria facta sunt propter diem et noctem, sicut  
dicitur<sup>1</sup>; ergo cessante nocte, debet cessare  
luminare quod factum est ut praesasset nocti.

Resp. Dicendum quod, cum dicitur quod luna facta est ut praesasset nocti, non assignatur ratio productionis substantiae, sed paucitatis luminis, ut esset tantum quod compateretur noctem. Secundum substantiam vero factum propter perfectionem universi: et quoniam non erit tunc nox, sed dies perfecta, dabitur lunae luminositas competens diei, qualis est luminositas solis; et solis luminositas crescat usque ad perfectum diem.

## DUB. VI.

Significat his, qui tunc erunt, etc.

Videtur male dicere, quia omnia facta sunt propter hominem: ergo si nullam facient homini utilitatem, frustra erunt: ergo si nihil est tunc frustra, non debent remanere.

<sup>1</sup> Genes., i, 16. — <sup>2</sup> Cf. S. Thom., in *Suppl.* p. III, q. xc, art. 1; et IV *Sent.*, dist. XLVIII, q. 1, art. 1;

Resp. Dicendum quod hoc erit ad gloriam electorum. Sicut enim gloria est regis habere plurimas cameras in palatio, et pulchram coquinam, quamvis non ingrediatur; sic electis erit gloria et honor, quod non solum aula Paradisi, et celum empyreum sit pulchrum, sed etiam quod celum siderum et antiquum habitaculum.

## DUB. VII.

Non veniet ad occasum nec sol, nec luna.

Videtur male dicere, quia impii sunt in medio terræ, vel circa medium: ergo non sunt in imo, quia superficies terræ est superior respectu medii: ergo sicut non vident solem cum est in nostro hemisphaerio, ita non vident cum recedit ad alium.

Resp. Dicendum quod non est intelligentum, quod infernus sit sub terra, et in alia superficie terræ nobis opposita, cui nos sumus inferiores, sicut et ipsa nobis; verumtamen possibile est, quod infernus habeat aliquod amplum os, et si sol revolvet, possibile esset, quod aliquando eis beneficium lucis præberet; et pro tanto loquitur Isidorus.